
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 5

ATTO N. DD 2358 Torino, 12/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C5  –  VARIAZIONI  ISTAT  -  TARIFFE  DI  CONCESSIONE  DEI  LOCALI
COMUNALI DA PARTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 5 PER L'ANNO 2023.

Il  Regolamento  per  la  concessione  di  locali  comunali  da  parte  delle  Circoscrizioni  n.  186
“approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 28 gennaio 1991 (n. mecc. 90 07590/08)
e successive modificazioni del 4 maggio 1992 (n. mecc. 92 04078/08) e del 19 marzo 2007 (n.
mecc. 07 00545/094) all’art. 6 comma 2) stabilisce che, per le concessioni a carattere oneroso, siano
da corrispondere gli importi orari, validi per tutte le Circoscrizioni, disponendo inoltre al comma 3)
dello  stesso  articolo  che  i  medesimi  siano  incrementati  in  base  all’indice  annuale  ISTAT,  con
arrotondamento al decimo di euro superiore e che tale incremento entri in vigore il 1° gennaio di
ciascun anno, mediante l’adozione di apposito provvedimento dirigenziale.
In considerazione del fatto che l'indice annuale dell’ISTAT (indice prezzi F.O.I) relativo al mese di
novembre  2022  è  pari  all'11,5%,  occorre  procedere,  con  decorrenza  dall’1  gennaio  2023,
all’adeguamento  degli  importi  dei  rimborsi  spese  orari  attualmente  in  vigore,  secondo  quanto
riportato nelle tabelle inserite nel dispositivo del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 3 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs

Pag 1 di 3



118/2011 e s.m.i;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  qui  integralmente
richiamate, l’incremento degli attuali importi dei rimborsi spese orari, da parte delle Circoscrizioni,
come  previsto  dall’art.  6  comma  2)  “Regolamento  Comunale  n.  186”  e  s.m.i.,  mediante
l’applicazione dell’indice annuale ISTAT (indice prezzi F.O.I) relativo al mese di novembre 2022,
pari  all'11,5%  così  come  indicato  al  3°  comma  del  su  indicato  articolo,  da  applicarsi  alle
concessioni  a  carattere  oneroso,  con decorrenza dal  1°  gennaio 2023 così  come riportato nelle
seguenti tabelle: 
SALONI (superiori a 30 mq.): 

RIMBORSO SPESE
ORARIO

AL 31/12/2022

INCREMENTO
ISTAT

30/11/2022
+11,5%

RIMBORSO SPESE
ORARIO

DAL 01/01/2023

con pulizia e presenza
di un operatore a cura
della Circoscrizione

25,10 2,89 28,00

senza  pulizia  e
operatore (autogestiti)

12,90 1,48 14,40

solo con la presenza di
un  operatore  della
Circoscrizione  o  solo
con  pulizia  da  parte
della Circoscrizione

18,80 2,16 21,00

SALETTE (inferiori a 30 mq.): 

RIMBORSO SPESE
ORARIO

AL 31/12/2022

INCREMENTO
ISTAT

30/11/2022
+11,5%

RIMBORSO SPESE
ORARIO

DAL 01/01/2023

con pulizia e presenza
di un operatore a cura
della Circoscrizione

12,90 1,48 14,40

senza  pulizia  e
operatore (autogestiti)

6,70 0,77 7,50

solo con la presenza di
un  operatore  della
Circoscrizione  o  solo
con  pulizia  da  parte
della Circoscrizione

10,20 1,17 11.40

Pag 2 di 3



2. di introitare gli incassi suddetti come da dettaglio economico finanziario di seguito specificato;
3. di dare atto che i suddetti adeguamenti decorrono dal 1° gennaio 2023;
4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
Sezione internet “Amministrazione Aperta”;
5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
Amministrativa ai sensi dell’art 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Capitolo e
articolo

UEB Scadenza
Obbligazione

Titolo Tipologia Categoria

2023 023700000009 088 31/12/2023 3 100 03

Descrizione  capitolo
e articolo

Canoni concessione Immobili

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E. 3.01.03.01.003 Proventi da Concessioni su beni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 3 di 3


		2023-05-12T14:47:47+0200
	ANGELO TURIANO


	



